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RETRIBUSI DAERAH 

ABSTRAK   : - Pajak Daerah dan retribusi Daerah merupakan salah satu sumber pendapatan 

Daerah yang penting guna membiayai pelaksanaan Pemerintah Daerah, dimana 

kebijakan pajak Daerah dan retribusi Daerah dilaksanakan berdasarkan prinsip 

demokrasi, pemerataan dan keadilan, peran serta masyarakat dan akuntabilitas 

dengan memperhatikan potensi Daerah. Dalam rangka melaksanakan ketentuan 

Pasal 94 UU No. 1 Tahun 2022 tentang Hubungan Keuangan antara Pemerintah 

Pusat dan Pemerintahan Daerah, jenis pajak Daerah dan retribusi Daerah perlu 

diatur dalam satu Peraturan Daerah yang menjadi landasan hukum dalam 

pemungutan pajak Daerah dan retribusi Daerah. 

- Dasar Hukum Peraturan Daerah ini adalah : UU 1945 Pasal 18 ayat (6), UU No. 13 

Tahun 1950, UU No. 23 Tahun 2014 sebagaimana telah diubah beberapa kali, 

terakhir dengan UU No. 6 Tahun 2023, UU No. 1 Tahun 2022, UU No. 11 Tahun 

2023, dan PP No. 35 Tahun 2023. 

- Dalam Peraturan Daerah ini memuat pengaturan tentang Ketentuan Umum, Asas, 

Tujuan Dan Ruang Lingkup;  Pajak Daerah; Retribusi Daerah; Pemungutan Pajak Dan 

Retribusi Daerah, Pemberian Keringanan, Pengurangan, Dan Pembebasan; 

Pemberian Fasilitas Pajak Dan Retribusi Dalam Rangka Mendukung Kemudahan 

Berinvestasi; Kerahasiaan Data Wajib Pajak; Insentif Pemungutan Pajak Dan 

Retribusi; Partisipasi Masyarakat; Sinergitas; Publikasi Informasi;  Ketentuan Lain-

Lain; Sanksi Administratif; Ketentuan Penyidikan; Ketentuan Pidana; Ketentuan 

Peralihan; dan Ketentuan Penutup. 

CATATAN : - Perda ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan, 22 November 2023. 

- Terhadap hak dan kewajiban Wajib Pajak dan Wajib Retribusi yang belum 

diselesaikan sebelum Peraturan Daerah ini ditetapkan, penyelesaiannya dilakukan 

berdasarkan ketentuan yang diatur dalam Peraturan Daerah sebelumnya.  

- Ketentuan mengenai pelaksanaan pemanfaatan barang milik Daerah yang telah 

dilaksanakan berdasarkan perjanjian masih tetap berlaku sampai berakhirnya masa 

perjanjian.  

- Pemberlakuan Opsen PKB dan Opsen BBNKB dilaksanakan mulai 5 Januari 2025. 

- Pada saat Peraturan Daerah ini mulai berlaku, Perda Kab. Kebumen No. 19 Tahun 

2010 tentang Pajak Air Tanah, Perda Kab. Kebumen No. 20 Tahun 2011 tentang 

Retribusi Izin Usaha Perikanan, Perda Kab. Kebumen No. 27 Tahun 2011 tentang 



Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan, Perda Kab. Kebumen No. 28 Tahun 2011 

tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan, Perda Kab. Kebumen No. 30 Tahun 2011 

tentang Retribusi Pasar Grosir dan/atau Pertokoan, Perda Kab. Kebumen No. 31 

Tahun 2011 tentang Retribusi Tempat Penginapan/Pesanggrahan/Villa, Perda Kab. 

Kebumen No. 32 Tahun 2011 tentang Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah 

sebagaimana telah diubah dengan, Perda Kab. Kebumen No. 4 Tahun 2019 tentang 

Perubahan atas Perda Kab. Kebumen No. 32 Tahun 2011 tentang Retribusi 

Pemakaian Kekayaan Daerah, Perda Kab. Kebumen No. 33 Tahun 2011 tentang 

Retribusi Penjualan Produksi Usaha Daerah, Perda Kab. Kebumen No. 1 Tahun 2012 

tentang Pajak Hotel, Perda Kab. Kebumen No. 2 Tahun 2012 tentang Restoran, 

Perda Kab. Kebumen No. 3 Tahun 2012 tentang Pajak Hiburan sebagaimana telah 

diubah dengan Perda Kab. Kebumen No.11 Tahun 2017 tentang Perubahan atas 

Perda Kab. Kebumen No.3 Tahun 2012 tentang Pajak Hiburan, Perda Kab. Kebumen 

No. 4 Tahun 2012 tentang Pajak Reklame, Perda Kab. Kebumen No. 5 Tahun 2012 

tentang Pajak Penerangan Jalan, Perda Kab. Kebumen No. 6 Tahun 2012 tentang 

Retribusi Pelayanan Persampahan/Kebersihan, Perda Kab. Kebumen No.8 Tahun 

2012 tentang Retribusi Pengujian Kendaraan Bermotor, Perda Kab. Kebumen No. 9 

Tahun 2012 tentang Retribusi Terminal, Perda Kab. Kebumen No. 12 Tahun 2012 

tentang Retribusi Izin Trayek, Perda Kab. Kebumen No. 13 Tahun 2012 tentang 

Pajak Parkir, Perda Kab. Kebumen No. 14 Tahun 2012 tentang Retribusi Pelayanan 

Parkir di Tepi Jalan Umum, Perda Kab. Kebumen No. 15 Tahun 2012 tentang Pajak 

Bumi dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan, Perda Kab. Kebumen No.16 Tahun 

2012 tentang Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan, Perda Kab. 

Kebumen No.17 Tahun 2012 tentang Retribusi Tempat Khusus Parkir, Perda Kab. 

Kebumen No. 18 Tahun 2012 tentang Retribusi Rumah Potong Hewan, Perda Kab. 

Kebumen No. 30 Tahun 2012 tentang Retribusi Pengendalian Menara 

Telekomunikasi, Perda Kab. Kebumen No. 1 Tahun 2014 tentang Retribusi 

Pengolahan Limbah Cair, Perda Kab. Kebumen No. 7 Tahun 2014 tentang Retribusi 

Pelayanan Pendidikan, Perda Kab. Kebumen No. 1 Tahun 2017 tentang Retribusi 

Pelayanan Kesehatan pada Rumah Sakit Umum Daerah Prembun, Perda Kab. 

Kebumen No. 3 Tahun 2019 tentang Retribusi Pelayanan Pasar, Perda Kab. 

Kebumen No. 11 Tahun 2019 tentang Retribusi Pelayanan Tera/Tera Ulang, Perda 

Kab. Kebumen No. 2 Tahun 2020 tentang Retribusi Pelayanan Pemakaman, Perda 

Kab. Kebumen No. 10 Tahun 2022 tentang Retribusi Persetujuan Bangunan Gedung 

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

- Penjelasan : 12 hlm. 

- Lampiran : 50 hlm. 

 


